

CONCEPTO	2019	2018	CONCEPTO	2019	2018
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>			<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>		
<i>Origen</i>	1,469,496,606.36	1,478,121,735.00	<i>Origen</i>	0.00	0.00
Impuestos	0.00	0.00	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0.00	0.00
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0.00	0.00	Bienes Muebles	0.00	0.00
Contribuciones de Mejoras	0.00	0.00	Otros Orígenes de Inversión	0.00	0.00
Derechos	0.00	0.00	<i>Aplicación</i>	135,719,782.00	358,983,793.00
Productos de Tipo Corriente	0.00	0.00	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0.00	0.00
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0.00	0.00	Bienes Muebles	0.00	0.00
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	202,873,427.64	215,862,669.00	Otras Aplicaciones de Inversión	135,719,782.00	358,983,793.00
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	0.00	0.00	<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>	<b>-135,719,782.00</b>	<b>-358,983,793.00</b>
Participaciones y Aportaciones	0.00	0.00	<b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>		
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	1,261,765,046.89	1,257,333,881.00	<i>Origen</i>	326,428,918.00	595,350,515.00
Otros Orígenes de Operación	4,858,131.83	4,925,185.00	Endeudamiento Neto	0.00	0.00
<i>Aplicación</i>	1,466,084,860.17	1,509,222,878.00	Interno	0.00	0.00
Servicios Personales	870,164,742.69	876,943,644.00	Externo	0.00	0.00
Materiales y Suministros	411,649,658.59	458,475,594.00	Otros Orígenes de Financiamiento	326,428,918.00	595,350,515.00
Servicios Generales	184,032,220.30	173,654,823.00	<i>Aplicación</i>	205,355,122.00	216,840,410.00
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0.00	0.00	Servicios de la Deuda	0.00	0.00
Transferencias al Resto del Sector Público	0.00	0.00	Interno	0.00	0.00
Subsidios y Subvenciones	0.00	0.00	Externo	0.00	0.00
Ayudas Sociales	223,680.00	80,000.00	Otras Aplicaciones de Financiamiento	205,355,122.00	216,840,410.00
Pensiones y Jubilaciones	0.00	0.00	<b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>121,073,796.00</b>	<b>378,510,105.00</b>
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0.00	0.00	<b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>-11,234,239.81</b>	<b>-11,574,831.00</b>
Transferencias a la Seguridad Social	0.00	0.00	<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>	<b>29,944,073.00</b>	<b>41,518,904.00</b>
Donativos	0.00	0.00	<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</b>	<b>18,709,831.24</b>	<b>29,944,073.00</b>
Transferencias al Exterior	0.00	0.00			
Participaciones	0.00	0.00			
Aportaciones	0.00	0.00			
Convenios	0.00	0.00			
Otras Aplicaciones de Operación	14,558.59	68,817.00			
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>	<b>3,411,746.19</b>	<b>-31,101,143.00</b>			

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

C.P. MARÍA PATRICIA SIERRA MANCILLA  
SUBDIRECTORA DE RECURSOS FINANCIEROS

C.P. y M.A.P.P. SERGIO LEÓN BARAJAS  
JEFE DEL DEPTO. DE REGISTRO CONTABLE